n. equitatis letitiam eorum unquam
operam dedi nec operam dedi. Honoru
et in plariorum apud nos copia est
p. t. r. o. l. i. loquorum tuorum libris
et quorundam commentariorum in pal
mos quorundam directorum. P. o. n. d. i.
camame quoniam nihilum redactum
grecorum docerem in interpretationibus
directorum. Vale mihi amice ceteris
time. Et tunc fili dignitate patris
et hoc me rogatur obrepua ut quid
quid mihi scripseris ad me primum
faciar pervenire.

ITEM S. AGUSTINI AD

BENTUM HIERONIAM

DNODILECTISSIMO

De cultu in carissimo comitatus
obseruando ad quem plebs et docti
etiam presbitero hieronimo agustino.
Habeo gratiam quod pro sub scripta
salutationem mihi plenam epistola
reddidisti, sed breuiorem multum quam
deceuerim rumere. t. e. l. u. i. n. o. a. q. u. o.
tempora quanta libet occupet. nul
lus sermo prolixus est. Quod in qua
tateque non negotiorum alienorum
eorum que secularium curarum
stentur in gratia. t. e. m. epistola tunc
breuitate facit non ignorare. mihi
cogitarem que in paucioribus uerbis meis

redderetur, quare adgrederer quoro
ista nobiscum litterarum conlationem
habere. namuliam ad nos dirungenday
licet ab ista corporali quam
mi. in dno spruntate coniuncti. d. i. a.
si ab h. lo queremus. Et accessimus. d.
libri quidam quos de horreo d. m. c. o.
elaborasti pariete totum nobis d. i. i.
bant. si sumppa t. n. o. n. n. o. u. i. m. q. u. i. a.
faciem corporis non uidimus. hoc
modo nec ipse nota. Nam tu quod
non uideret eam. si autem non ob aliud
notaret. nisi quia nota arrium tuum
et notum non mediocriter nouimus.
in litteris tuis in quibus benedicimus
d. n. i. m. Quod tibi et nobis omnibus. q. s. p. u. l.
t. o. n. b. q. u. i. t. u. o. d. e. g. i. n. t. e. t. e. l. e. d. e.
dit. Liber quidam tuus inter cos
t. e. r. a. non d. u. e. s. t. q. u. o. d. u. e. n. t. i. m. a.
n. m. a. s. q. u. i. t. e. u. s. i. n. s. c. r. i. p. t. i. o. n. e. r. i.
m. a. d. h. u. e. Non enim hoc ad se ip
se uat. d. r. o. l. e. i. n. l. u. m. i. n. a. r. i. p. a. g. i. n. a.
p. o. s. i. d. e. b. a. t. Epistola huius t. i. i.
appellat dicebat. fracta apud
quoniam in ista. e. quod et non in t.
placuit. u. a. n. d. e. r. e. t. u. r. Ceterum
ma. si eorum t. e. n. t. u. t. u. n. a. r. t.
scripta ibi legimus quia de
functi esset. l. u. m. i. e. r. o. m. u. l. t. i. m. e.
d. e. o. t. e. m. p. o. r. e. q. u. i. t. r. i. b. e. b. a. t. u. r. e.
m. i. n. e. u. r. q. u. i. t. u. r. a. u. m. i. b. i. c. o. m. m. u. n. i.
r. e. t. u. r. o. p. u. r. c. u. l. a. m. i. r. a. m. u. r.
Cum in otium temporis temporis
m. e.

credatur; Tam uoluntate
 corruptam eundem librum sciat
 adprobatur. Expositione quoq;
 pauli apostoli epistolae ad galatas inuenimus
 aliqua qd non multum mouet
 si non ad reuocandis reat admira
 fuerint officioro mendacice.
 Quisneis nonnebit ac uariatas
 quereandam de reuocandis illis in
 tate prof specant cuur pondere in
 tiora faltratas subruocant in
 probitas. Secum enim uoproculerit
 nichil sapit. Quicon dicitur
 dicit illud quod probecum erit ho
 nesto aliquo officio scriptorem
 fuisse mendicam. Ubi enim hoc non
 peccat si poterit in eandem re aone
 quae conur apte acc. Quis uo
 scribouobis de eadem do quae
 non mendat. Credidit in firmam
 que mbitur eoloco ubi dix de pe
 as ab eor nocte: cum uiderim quia
 non eor ingrediebatur ad ueritate
 euangelii. Si enim recte illi ingre
 diebantur. Si mendicatur est
 Si uo ibi mbitur e ubi uerum
 dixit. An ueribi: dixit re u
 debatur ubi hoc dixerit quod de
 corripit. Cum uero condracti
 sum lectoris aliquid occurrere
 officio ro mendacice deputabitur
 Non enim de ee potuit caure
 Cur et tunc non salu potuit re

Utrum dicem debuerim etiam
 si hinc regule conceditur locur
 Non opor e hanc caurem mutar
 uerbu agere. Queream apud
 et cuur recipi dicit prouidenda
 am rat est. Nequaquam uero
 mi hinc rogatum ut in gdnium
 aium diuino dono amedim me
 obdr dicitur condracti. Necessarium
 que magis id onem qui
 opur illud emendat. Neque enim
 vne dicitur et quomodo in
 tollitur quod idem dicit
 factum iudicium quam iudic
 iudeos luon facere. Nequa
 que ibi dicitur passione mirrior
 dis non simulagone fall
 cid. Factum uero quomodo
 agitur quomodo iudicium
 non enim re pnta habere m
 tate. Si enim animo condoleat
 cogitatur. Quomodo sibi
 iudicium uel supra agitur
 Nam uicque iudicium xpi
 anuifacit non iudeorum sacra
 mta reliquerat quomodo iudic
 ille populus & legitime apone
 quo oportebat acciperet. Ideo
 surcipit ex caelestis da. Cum
 scem xpi eret apostolus uo dicit
 non ee pncipalibus quisee uell
 riat apone ab; pligam acciperet
 custodie. Ego cum in xpm credidit
 rnt.

autem

& hoc totum dixi nunc procellacit refin
 gret ee qd n erit sed uo murem con
 diton ita rubuamendu ee rorare
 haerupte in eodem errore labora
 re, Non alia e mactat arca
 redean pacaontr affeai, Sicut
 es ipro loco gene ractat in alit
 facturum infirmis infirmis
 ut infirmos lucrifecerem, Ure
 quisr conclusio Omnia omnib;
 facturum ut omr lucrifecerem,
 Ad hoc referenda intelligamur ut
 cuiusq; infirmitati rem quam
 in re ipro mireratur adpareat
 Non sum & cum dicitur qui infir
 macur & ego n infirmos, Infirmit
 tate atatur simularre potaur
 quam dolurre uolebat intellegi
 uacere anripe obrecto ingenuam
 & uerxpianā cum caritate reue
 ritate ad illud opus corrigendu
 adque emendandum ET TAIN
 WA IAM ut dicitur cane, Incon
 parabiliter dum pulchrior est
 ueritat xpianorum quam helena gre
 corum, Proinde sum foraur
 nri manjrer aduatur haene ro
 domam quam pro illam illi hero
 dit aduatur trogia dimicauerit
 Neque ego edico ut oculos cordis rea
 piar, quo sab rit ut amirerit, sed
 ut ueritater, Quoru habeter rano
 & uigilr nercio quatimulacione auer

arti ut non intenderet quae conrequan
 tur aduqra si ranoa eradaifuerit
 porre honore hae pie scriptorū di
 uinorum librorum In aliquo suo
 pcur paratmētari scripturam
 hinc aliquando atēpitolā quā
 placatē quonē pēpexic cui p
 fāndā trocidiācam & quā illud
 mihi suggeritum est cum ita die
 tarem quod in hanc quoque pre
 ter mittendū debui utriusque rā
 tōna tua eandēque est meliar
 amor meo libentē ignorat, Si
 animalitā rā rā uerū q; ueritat
 Nam nri uerū sit melius eē si potest,
 uti dicā nulla certe non magna
 culpa nri error ueritat fauē si
 recta In quo quā ueritat potest fa
 uere m dicio, De origine qd re
 scribere dignatus es iam sciebam,
 Non tam in ecclesiasticis literis
 sed in omnib; recte & uerac quae tui
 nerimus adprobare atq; laudare
 falsa uero & parua inprobare atq;
 reprehendere Sed illud de prudētia
 doctrinae q; tua desiderabā & ad
 huc desidero ut nota nobis facias ea
 ipse es errata quib; a fide ueritatis
 ille ueritat recessit se cognoscerē
 In libro dicit quocumq; eos quoru memi
 nisre potuisti scribtorer ecclesiasti
 cos & eoru scribitā commemorasti
 Commodius ut arbitror fieri si

nominaat eis quos hereticas esse
nostra quando se ipsos quidem per-
mittere uolueris subiungere ali-
am in quibus cauendi essent; quae quae
nonnullis etiam praefertur quod si re-
cuperem quo consilio factus sit aut
sillu uolum forte honorare uolu-
isti ut commemoratas hereticas si
adderes in quibus eos catholica dam-
nare auctoritas. Quae si ne
grauis sit litterario laboratio quod
si medio erit per diuina gratia. In la-
tina lingua et scriptura studia. Quae
disti. Quae diuina id est tibi humilitatem
meam fraternitatis caritatis indicat.

Ut in occupatione sua sinunt omnia
hereticorum perversa dogmata qui
rectitudine fidei christi ante usque ad
hoc tempus uel in pudencia uel per-
uicacia deprauare conati sunt.

Uno libello breuiter digesta adas
innotata eorum quibus qui si uocant
per alia negotia aut si ualent per
aliam linguam tam multa legere
atque cognoscere. Dui terrogare
nisi hoc solent esse indicium minus
de caritate presumant.

ITEM SANCTI AGUSTINI

AD BEATUM

HIERO-

NIM

v

QUODAMINO UENERABILI
Aderiderabile reo fratri
Acan presbitero hieronimo agur
tinus in domino salutem. Ex
quo cepi adterribere auctore scrip-
tae deriderare. Numquam mihi
melior occurrit occasio quam
ut per diu seruuum aeminis quum si
delirissimum mihi quae carissimum
metabi affere tur epistola.
Quae si filius nostrae cyprianus di-
aconus est. Per hunc certe interpretis
litteras tunc ut ceperit in hoc re-
rum genere quidquam sperare
non possum. Nam nec studium
in petendis rescripse me morata
filio nostro de erit ne gratia
in promerendis. Ne diligentia
in curandis. Ne lacrimis
in profereendis. Ne fidei in re-
dendis. Tantum si aliquomodo merer
ad uos. Quae diuina uocatio
Aderiderio meo ut frater nam uo-
luntatem nulla uoluntate maior
impediat. Quae erit quod uocet tam epist-
olarum mihi. Nullam curam
postea recipi. eorum diuina ipse scrip-
turam uolui. Credat res non
peruenire. Quod si ad uenerunt
ac foras terre aut potius ad mem-
brae peruenire potuerunt. Ex
ipse scripta quae iam mihi
seruum mitte. si forte seruata est.

XXIII

pro motis fuerit & falsi criminis interpres
Uix autem nunquam ad hebraea testimonia
uenit quibus defendat obiectam
Quod si alia uentura fuerit, tot latinas
& graecas aut ueritates dampnari quae
ferat. Huc accedit quia alia consul-
ta hebraei possunt aliud respondere ut
tu solus necessarius uidearis qui alia
ipsum possis conuincere, sed tam quo iu-
dice mirum si potueris inuincere.

Nam quidam fratrem nostrum episcopum cum lecturam
intrauerit in ecclesia cuius praesens interpretatio
tatione uicem mouit quiddam longe ali-
quid ab se positum apud ipsam prophetam
quam erat omnium sensibus, memoriaeque
inuestigatum & tot etatum successio-
nibus decursum factus est uirtus tu-
multus in plebe maxime graecis ar-
guentibus & in flammis calumpniam
falsitatis ut cogere episcopum. Ea quippe
causa erat iudeorum testimonium fla-
grans. Utrum autem illi in peritia ap-
malicia hoc esse in hebraeis codicibus, res-
ponderet quod graeci & latini habebant
quid plura, coactus est homo uelut in do-
sitare corrigere uolens pro magno peri-
culum non remanere sine plebe. Unde
aliam nobis uidetur aliquando te quoque. Ita
nonnullis falli potuisse. Et inde hoc
quale sit in his litteris quae non possunt
conlatas ueritatum linguarum testimo-
nium enquiri. Proinde pro paruas
deo gratias agimus de opere tuo quod

euangelium ex greco interpretatum est
quia si prope in omnibus nulla offensio
cum scripturae graecae contulerimus
Unde si quis quaerenti falsitatem comen-
tosus fauerit placet et latini quod codi-
cibus; uel docet facillime uel refellit
Et si quid cum pariter sine merito mouet
quis tam durus est qui labori tam uale
si facile ignoscat cum uice laudis re-
ferre si sufficit. Quid tibi autem ui-
deat cur in multis aliis se habeat
hebraeorum codicum auctoritas aliam gra-
corum quae dicitur lxx. uelle dignari
aperire. Neque si paruum pondus habet
illa quae sic meminit diffamari
& quae uisus apostolorum si solus ipsa
indicat sed aliam te attestatum memini
Ac hoc plurimum profuerit si eam scribitu-
rae graecae quae lxx operatur latine
ueritatem reddiderit quae in diuersis co-
dicibus; ita uariae est ut tolerari in possit
Et ita suspecta si in greco aliud inue-
niat ut inde aliquid proferre aut pro-
re dubitet. Breuem putabam futurum
hanc epistolam sed nescio quomodo ut
tunc mihi dulce factum est in ea ingredi
ac tecum loquerer. Sed obsecro
pro domini pietate. Sed obsecro
tunc & pro stare mihi quantum potue-
ris pro sententiam tuam.
expl. epis. sci. augustini
HIERONIMUS AD SECON-
XII. AGUSTINUM

Quomodo uere scio et beatis
simo papa acustino hiero

RESSIM

epistolarum immo libellorum per
diaconum cyprianum tuum
dignationis accipi

Diversas ut ai nominat quaestiones
ut ego sentio reprehensiones meorum
opusculorum continenter ad quas
si respondere uolueris librum magnitu
dinis operum. Tam conabor quan
tum facere possim modum si egredi
epistolarum longioris et festinanti fir
mora si facere. Qui ante triduum
quam profecturus erat ante episto
larum flagitium ut pene in pectus hec
quaelicet cum quibus effulgentia compellar
et tumultuario respondere sermone
maturitate scriberas sed dicta tur
temeritate. Quae plerumque in doc
trina sed et in casu ueraciter. Ut foras si
nos quosque milites subitabellacur
bat et ante cozum fugere quam ar
ma arripere. Celerum praeter arma
tura christi est. et apti pauli instructio
qui scribit ad ephesios adsumite ar
ma dei ut possitis resistere in diem malo
et rursus stante pancia lumbos uestros
in uentate et induite lorica iustitiae
et calciaati pedes in preparatione euan
gelii pacis super omnia accipientes

scutum fidei in quo possitis uniuersa
tela maligni ignitae extingueret
et galeam salutis adsumite et gladi
um spiritus quod est uerbum dei. His extendit quondam
telus rex dauid ad plium et quinq;
lapides de torrente accipiens leuiza
tor armatus procedebat nihil aspe
ritatis et sordium in se huius scilicet turbi
diner insensib; suis esse monstrabat
bibens de torrente huius idcirco ex
altum caput et supbis simum goliath
suo potissimo mucrone truncauit
percutiens in fronte blasphemum et in
eae parte corporis uulnerans In qua
et praesumptor sacerdoti ozias le
praepunit et ser gloriac in dno dicitur
signatum est super nos lum uultus tuus
Dicamus ergo et nos. Paratum cor me
um de paratum cor meum castabo et psal
lam in gloria mea. Exsurge psalteri
um et cythara exsurge diluculo
Ut in nob possit impleri aperit os tuum
et ego implebo illud et dno dabit uer
bum euangelizantibus; ut autem multum
Te quoque ipsum orare si dubito ut inter
nos extendentes uentis super et
non enim tuam quaeris gloria sed christi;
Cumque tu uinceris et ego uincam sine uin
errore intellexero et contrario
me uincente tu superas quia si filii
parentibus; sed parentes filii thesau
rizant; et in paratipomenon libro
legimus quod filii israhel ad pugnam

percerent in te pacifica In ipsos
quoq; gladios & effusionem sanguinis
& ea decuerat prostratorum insua
sed pacis uictoria cogitasset

Respondemus igitur ad omnia ac multa
plures quaestiones si xpi iusserit bre
ui sermone soluamus: Praetimitto
salutatoris officia quib; meum demulcer
caput. Taceo de blaudis quib; re
prehensionem meam niteris consolari.

Ad ipsas causas ueniam. **D**icis accepis
se te librum meum a quodam fratre
qui titulum non habebat In quo scribitur
res ecclesiasticos tam grecos quam
latinos enumerauerim. Cumq; ab
eo quaereret ut tuis uerbis utar
cur luminaria pagina si esset scribitur
uel quo censeret nomine, respondis
se appellari epitaphium. & arguunt
ris qd recte sic uocaretur si eorum tantum
uel uita uel scribita ibi legisset qui
iam defuncti essent. Cum uero multo
rum & eo tempore quo scribebantur
& hunc usq; uuentium ibi commemo
rarentur opuscula. Mirante cura
hunc titulum inposuerim. Puto intel
legere prudentiam tuam quod ex opere
ipso titulum potueris intellegere.

Legisti enim & grecos & latinos quos
uirorum illustrium describeret quod nunc
quam epitaphium huic operi scriberent
sed de illustrib; uiris uerbigrata
ducib; philosophis oratoribus historicis.

poetas epicis tragicis comicis.
Epitaphium autem propriae scribere mortuorum
quod quidem in dormitione scememo
ris nepotiani prb, olim fecissem et
Ergo hic liber uel de illustrib; uiris
uel proprie descriptis; ecclesiasti
cis appellandus, licet & a plerisque
emendatorib; impertas de auctorib;
dicat Inscriptus, secundo loco que
rit. Cur dixerim In commitari, si epi
stole ad galatas paulum id in primo
non potuisse reprehendere quod ipse
fecerat. Nec in alio arguere si
mulationem cuius ipse tenebatur
reus. Quod si reprehensionem apo
stolicam si fuisse dispensatoriam
sed ueram. Si me non debere docere
in daciū sed uniuersae quae scrib
tae rationare ut scribita sunt.

Ad quae primum respondeo Debere
prudentiam tuam per fatiunculae commo
tatorum meorum meminisse dicentis
exsonam meam. Quid igitur ego stul
tus & temerarius quid polliceor
quod ille si potuit minime. quin po
tuit In eo ut mihi uideor cauior et
q; timidior. quod inbecillitate uiri
um mearum sententis origenis commota
os suum secutus. Scribit enim ille uir
In epistola pauli ad galatas quinq;
proprie uolumina & decimum stroma
tum suorum librum commatoco super
explicationem eius sermone implent

Tractatos quoque uarios & excerptos
 quae uel sola possent sufficere
 composuit Praemittit didimū
 uidentē meli & laudicium de ec-
 clēsia sup egressū alexandriū
 ueterē hereticū Eusebiū quoque
 emisenū & theodorū tracleotem
 qui & ipsi nullo sup hęc re comen-
 tarios reliquerūt Equib; uel si pauca
 decerpere fieri aliquid quod pe-
 nitius contemneret Itaque ut simpli-
 cū faceret legi hęc omnia & in men-
 tē meam plurimā coaceruans ac-
 cito notario uel mea uel aliena dic-
 tavi Nec ordinis nec uerborū in-
 dum nec sensū memor Jam dñi mi-
 sericordie ē ne per imperitiā iram
 ab alio benedicta dispererūt & non
 placeant in extraneos placeant in
 ē suis si quid igit̄ reprehensionis dig-
 nū putauerat in explanatione nra
 quidam tūc fuerat querere
 utrum ex quae scripsimus habe-
 rent in grecis Ut illi n̄ digni rē-
 tunc meā pprie sententiā condem-
 naret Praeter tam cū libere in p-
 fatione confessus sim origenis com-
 mētarior me esse sequitū & uel
 mea uel aliena dictasse & in
 finem eiusdem capituli quod re-
 phendis scriberim sic uisite
 n̄ placeat sensus Quae nec paulus
 peccasse nec paulus procaeter

ostendit arguisse maiorem
 Debet exponere qualis quētia
 paulus in altero reprehendat quod
 ipse commisit Ex quo ostendime-
 n̄ ex definito id defendere quod in
 grecis legeram sed ex praeser-
 se quae legerū ut lectoris arbitrio
 derelinquerē utrum probanda essent
 an inprobanda Tu igit̄ ne quod ego
 polieram faceres nouū argumentū
 repperisti ut ad se res gentales qui
 in xpm credidissent legis non re-
 beror Eorū autē quae iudaer cre-
 derent legi esse subiectos Ut p-
 utrarum q; psonae & petrus recte
 reprehenderet eorū qui legē seruauerūt
 quasi doctor gentium & petrus iu-
 re reprehenderet qui princeps cir-
 cum cisionis id imperatū gentilibus
 quod soli qui ex iudaer erant debu-
 erunt obseruare Hoc si placet
 immo qui placet ut qui cūq; cre-
 duit ex iudaer debitorer n̄ legis factus
 Tu ut ep̄s in toto orbe notissimus de-
 ber hanc promulgare sententiā
 & in ad sensū tuum om̄ coepiscopos
 trahere Ego in paruo tugurium
 culo cum monachis id est cū pecca-
 torib; meis de magnis fatuere
 n̄ audeo nisi hoc ingenue confiteri
 me maiorū scribita legere & in
 commētariis secundū omnī con-
 suetudinē uarias ponere explanationes

ut emulas sequatur unus quisq. qd uelat
Quod quidem episto. Anseculari
literatura induitur libris le
giris & probat re. Hanc au de
placitacionem quae primus orige
ner. In primo Stromatu libro ubi
epist. ad galatas ad galatas incipit
tatur. De eteru deinceps in cap
terru. I. scitilla tmaxime causa
subintroduci. ut porfirio respon
det. I. blasphemam. Quia paulo ar
guit proaccitacionem qd principem
apostolorum parum curus est nep
hande. & languere in faciem. Hae
ratione constringit qd male fece
rit. Id est in eo errore fuerit in quo
fuit ipse quidam arguit. delinquen
tem. Quid dicam de hoc enim. Quid dicit
in pontificatu gradu constantino poli
tiam. Vixit aeternam. & proprie
sup hoc accepto latissimum. & hinc
libri. In quo origenit dicitur quum
sancitior est recitatur. fugitur me
nep hndur. arpentem. patet me
quero & are. cū talibus. Quum me
roris ma. multo rociot habere. per
spicent. Tu uero dicitur. tunc saltem unum
distinguitur. proferre debet. Hae
de explatione unius capituli. epist
tole ad galatas. sed non de ar
ad hunc rursus patio nōntiam. nōntia
ū numero de accitacione. unorum in
lustram subter fugit. uirtutem.

1177
nōntiam caudere. conserere. breuit
describitur. uerba proponam.
Iacob; apostolorū uox facta ē ad
petrū dicens. surge petre occide.
& manduca. Id est omnia animalia qd
drupedum & serpentium trāe & uala
tium caeli. Quo dicto ostenditur
nullū hominem secundum naturam
eē pollutum. sed aequalit om ad xpi
euangeliū uocari. ad quod petrus
respondit. Absit quia sum quā man
ducaui commisit & immundū. Quoru
ad caelo secundo facta ē dicens.
quae dī mundauit tu peccamine
dixeris. fuit itaq. caesarea dī
gressus ad corneliū aperiens ostium
dixit. In ueritate conperi quia est
psonarū acceptor dī. sed in omni gen
te que timet dōm & operat iustitiae
acceptus ē illi. Deniq. cecidit spī sct
sup eos & obstapuer. ex circumcissione
fidelis qui uenerat cum petra. quod
& in nationes gratia spī scti fuisse
effusa. Tunc respondit petrus.
Numquid a quē quis phibere potest
ut nō baptizentur hi qui spm sctm accep
per. sic & nos. & iussit eos in nomine
ihū xpi baptizari. Nudier autem
apli & frī quierant in iudea quia
& gentes receper. uerbi dī. Cū au
as dī rē petrus hierusolimā dis
ceptabant aduersus illū quierant
ex circumcissione dicentes.

quare Introitu ad uros p̄putū ha
 bentes & manducaſta cum illis
 Quib; omni ratione expoſita nouis
 ſime orationē ſuā de ſermone con
 cluſit. ſi ergo eadē gratiā dedit
 illis d̄ ſicut & nobis qui credidimus
 in d̄m ih̄m xp̄m. Ego quis erā qui
 poſſim prohibere d̄m. hiſ auditis
 tacuer̄ & glorificauer̄ d̄m dicentes
 Ergo & gentib; d̄ poenitentiā ad uitā
 dedit. Rurſum cū multo poſt tē
 pore paulus & barnabas ueniret
 antiochia & congregata eccle
 ſia retuliſſent quāritate feciſſet
 d̄ cū illis & quia aperuit r̄ d̄
 gentib; oſtū fidei. Quidā deſcenda
 ter de iudaea docebant fr̄r atque
 dicebant. Niſi arcum adamini ſe
 cundū morem moysi n̄ poteſtis ſalu
 fieri. Com mota igit̄ ſeditio n̄
 minima aduerſus paulū & barna
 ban. Itaque aſcendere & ipſi qui
 accuſabant & hi qui accuſabant
 ad apoſtolor & p̄bor hieruſolimā
 ſup hanc quaſtionē. Cum que
 hieruſolimā prexiſſet exſurrexe
 r̄ quidam de hereti phariſeorum
 qui crediderant in xp̄o dicentes
 Oportet arcum ad her̄ & p̄cipere illis
 ut ſeruent legem moysi. & cum
 magna ſup hoc uerbo oriretur
 quaſtio. **P**rimo ſolita librate
 Uiri Inquit fr̄r uos ſcitis qm̄ ab

ana quib; dieb; in nobis eleḡ d̄ p̄ om̄m
 audire gentes uerbū euangeliū & cre
 dere. qui mouit corda d̄r testimo
 niū phibuit d̄m illis ſp̄m ſc̄m ſic &
 nobis. Anihil diſcreū in̄ nos & illos
 fide purificauit corda illorū. Nunc
 aū quid temptatis d̄m. Inponere iu
 gū ſup ceruicē diſcipulorū qd̄ neq;
 patres n̄r̄ neq; nos portare potuim;
 ſed p̄ gratiā d̄n̄i n̄r̄i credidimus ſal
 uari quē admodum & illi. Tacuit
 aū omnis multitudo. & in ſententiā
 ei iacob; ap̄os & om̄ ſimul p̄b̄i tran
 ſier̄. Haec n̄ debent moleſta eē lec
 tori ſed & mihi & illi ualida. Ut p̄be
 mus ante apoſtolum paulū n̄ igno
 raſſe petrum immo principē huius
 eē decreta legē p̄ euangeliū n̄ eē
 ſeruandā. Deniq; petrus tanta
 auctoritate fuit ut paulus in epiſtola
 ſua ſcriberet. Deinde p̄ annos tres
 ueni hieruſolimā uidere petrū &
 mansi apud eū dieb; xv. Rurſū q;
 in e ſequentiab; poſt annos xiii aſ
 cendi iterū hieruſolimā cū barna
 ba adſumpto & ito. Aſcendi aut̄
 ſecundum reuelationē & expoſui ei
 euangeliū qd̄ p̄dico in̄ gentes. Or
 tendens n̄ habui ſe ſecuritate euan
 geliū p̄dicaudi niſi petri & quicū es
 erant fuiſſet & ſententiā roboratam.
 Itaque q; ſequit̄ ſeparatim aū hiſ
 qui uidebant n̄ forte in uacuo curſe

aliquid eē

aut cucurrissem. Quare sepe
tam & si publice infidelibus ex nume
ro iudeorum qui legem putabant esse
seruandam & sic credendum in domino sal
uatore fidei scandalum nasceretur.
Ergo eo tempore cum petrus uenisset
antiochia licet hoc apostolorum ac
tamen scriberent sed ad firmante paulo
credendum sit. In facie illi paulus testi
ficat se scribit quia reprehensibilis erat.
Prius enim quam uenirent quidam a iac
obo cum gentibus edebat. Cum autem ueni
rent subtraheret se & segregabat
timens eos qui circumcissione erant &
conenserunt cum illo ceteri iudei. Facit
barnabas adducere ab his in illam
simulationem sed cum uiderem inquit
quod non recte ingrediebantur in ueritate
euangelii dixi petro coram omnibus
sicut cum sis iudeus gentium & si iudice
uultis quomodo gentes cogis iudicare
& cetera. Nulli ergo dubium est quod
petrus apostolus sententiae huius cuius
hunc prauaricator arguit primus auc
tor exacerat. Causa autem prauarica
tionis amor est iudeorum. Dicit enim scrib
tura quod primum edebat cum gentibus.
Cum autem uenirent quidam a iacobo sub
traheret se & segregabat timens
eos qui circumcissione erant. Timens
autem iudeos quorum est christi prope occasio
ne gentium a fide christi recederent
& imitator pastoris boni perderet.

apls

gregem sibi creatum sicut igitur osten
dimus petrum bene quidem sensisse
de ablatione legis mox tunc sed
ad simulationem et obseruandam eius
amore compulsus. Uideamus
cum ipse paulus qui alium arguit ta
le quid fecerit legimus in eodem libro
pambulabat autem paulus syria & ci
liciam est firmans ecclesias. Puenitque
in derben & lystram. Et ecce discipu
lus quidam erat tibi nomine timotheus
filius mulieris iudaeae fidelis. Patre
autem gentili. Huius testimonium redde
bant qui in lystris erant. Et cum in
hunc uoluit paulus secum proficisci & ad
sumens circumcidit eum pro iudeis qui
erant in illis locis. Sciebat enim om
nia quae pater eius gentilis quidam. Obsecrauit
apostole paulo qui in petro reprehendi
deras simulationem quare se sub
traxisset a gentibus propter malum iudeorum
qui a iacobo uenerant. Cur timo
theum filium hominis gentilis utique
& ipsum gentilem. Neque iudeus
erat qui profuerat circumcisus con
tra sententiam tuam circumcidere cogi
tur. Respondebis in prope iudeos qui erant
in illis locis. Qui igitur tibi ignorat
in circumcissione discipuli uenientis
ex gentibus. Ignorare & prope pro
teritio quod aliqua fecerit meam fide
lium iudeorum. Pursu scribam est.
Paulus uero cum adhuc sustinisset

dier multos fr̄ib; uale dicens nau
 gau syriam & cum eo priscilla & aqi
 la & cotondit sibi incensis caput
 uotum enim habuerat. Esto ubi iudeo
 r̄u amore compulsus sit facere qd̄
 uolebat. Quare comam h̄uit ex
 uoto & postea incensis cotondit ex
 lege quod nazareus quis deuouer̄
 iuxta p̄ceptum moysi facere ē suar̄.
 Verum haec ad comparationē ei'ra
 quae sequit̄ paruat̄. Refert lucas
 sae cr̄ae s̄ibitor hystoriae. Cum
 uenisset ierusalem liber̄ sur
 cip̄t̄ ioh̄ fr̄. & sequenti die iaco
 bus & om̄nes seniores qui cū eo
 erat̄ euangelio illius ep̄bato
 dixer̄ ei. Uider fr̄ quot milia
 s̄ iudea qui credider̄ in x̄po
 & hi om̄ imitatores s̄ legis.
 Audi er̄ aū de te quod discessionē
 doceat a moysi eorū q̄ p̄genter s̄ iu
 deo r̄u dicens n̄ debere eos circum
 cidere filios suos neq; secunclū ē su
 etudinem ingredi. Quid ergo ē utiq;
 oportet euenire multitudinē. Audie
 r̄ enim te sup̄buisse. hoc ergo fac
 quod tibi dicimus. Sunt nob̄ uirgāt
 tuor uotum habentes sup̄ se. hic ad sup̄
 ar̄ sc̄i f̄ica te cum ip̄s̄ & impende in eos
 ut radant capita & sciant om̄ q̄ q̄e
 de te audierunt falsa r̄ sed ambu
 lar & ip̄e custodient legē. Tunc
 paulus adsumptis uiris posteriore

die purificatus ē cum illis intrauit
 in templū adnuntians expletionē diei
 purificationis donec offeret̄ p̄ uno
 quoq; eorū oblatio. O paulus in hoc
 te rursus in̄rogo quor̄ caput rase
 ris quor̄ iudi pedalia exercueris
 de ceremoniis iudeorū. Quor̄ oblaue
 ris sacrificia & secundū legē hostia
 p̄te fuerint immolatae. utiq; respon
 debis. ne scandalizarent̄ qui ex iude
 is credider̄. Simulasti ergo iudeū ut
 iudeos lucrifaceres & hanc ip̄s̄e simu
 lationē iacob; & ceteri te docuer̄e pro
 biteri sed tam̄ euadere n̄ potuisti.
 Orta enim seditione cū occidendus er
 is raptus es attribuno & ab eo mis
 sus caesareā sub custodia militū dili
 gena. ne te iudei quasi simulatore
 ac destructore legis occiderent.
 Atq; inde romē pueniens in hospitiū
 quod tibi conduxeras. x̄pm̄ & iudeis
 & gentib; p̄dicasti & sententia tua
 heronis gladio confirmata est.
 Didicimus qd̄ p̄p̄metam iudeorū &
 petrus & paulus aequalit̄ finxerunt
 legis se p̄cepta seruasse. Quae igit̄
 fronte qua audacia paulus in alte
 ro reprehendat quod ip̄e commisit.
 Ego in mo alii ante me exposuer̄ cau
 sam quā putauer̄ non officiosū mei
 dociū defendentes sic tu scribis sed
 docenter honestam dispensationem
 ut & apostulorū prudentiā demonstrat̄.

& blasphemantur porphiri impru-
dentia cohercerent. qui paulu
& petru puerili dicit in se pugna-
re certamine. Immo exarsisse pau-
lum inuidia uirum uideri & ea scrib-
sisse lactant uel quae non fecerit uel
si fecerit peccata fecerit. Id in alio reph-
dent quod ipse commiserit. In pre-
tati illi ut potuerit. Tu quomodo istu locu
edissereret. Utiq; meliora dicitur
qui ueteru sententia respicit.
Scribista ad me hepta tua. neq; quum
ame docendus er. quomodo intellegat
qđ idem dicit. factus su iudeis taq; a
iudaeis ut iudeos lucrifaceret. & ce-
tera quae ibi dicunt. compassionem
remicordie n simulatione fallacie.
fit enim tanqua eger qui ministrat
egrotis. Non cu se febrer habere
ntat. sed cu animo edolentis. Cog-
tat que admodu sibi seruire uelit.
si ipse egrotaret. Na utiq; iudeus
erat. xpi apus cu factus su iudeoru
sacramta reliquerat. quae eueni-
ent ille populus & legitimo tēpore
quo oportebat acciperat. Ideo q;
suscepit ea caelebrauda. cu scin
xpi esset apor. ut doceret si esse p-
miciosa his quae uellet sic aparet.
b; p lege acceperat custodire & huc
cu in xpo credidisset. Nam in eia
constaueret spe salutar. qm p dnm
ihm salus ipse quae illis sacramtas

significabat aduenerat totus sen-
monis tui que dispositione longis-
simaxista. Hic sensus e ut petrus si
errauerit in eo quod his qe iudeis
crediderat putauerit lege ee seruan-
da. sed in eo a recta linea deuiat.
quo gester cogent iudaizare. Coge-
ret cu si docentis imperio sed euer-
tationis exemplo. & paulus si contra-
ria sit loquitur his quae ipse gesse-
rat. sed quare petrus hoc qui ges-
tab; erat iudaizare epellens.
Haec ergo summa e quaestiois. Immo
sententia tua ut p euangelii u xpi
beneficiat credentes iudei si le-
gē mandata custodiat. hoc e si
sacrificia offerat quae obtulit
paulus. si filios circucidant.
si sabbatu seruent ut paulus
in amtheo. & om obseruauerit
iudei. si hoc uerū est in cheri nchi
& hebionis heresim delabimur.
Qui credentes in xpo pp hoc solu apas-
tab; anathemata hant qđ legit ca-
moniar xpi euangelio miscuerunt.
& sic noua confesit ut uetera n an-
mitterent. Quid dicat de hebionis
qui xpi apus ee se simulat usq; hodie
p totas orientis sinagogas. In iude-
os heresit e quae dicit mineorum
& a phariseis hunc usq; damnatur.
quos uulgo nazareos nuncupat.
qui credunt in xpm filiu di natu

demaria uirgine & eū dicunt eē
 qui sub pontio pilato passurē &
 resurrex̄. Inquē & nos credimus
 sed dum uolunt & iudē eē & xp̄iani
 nec iudē s̄ nec xp̄iani. **O**ro ergo
 te ut qui nr̄o uulnuscūlo medendū
 putas qđ acu foratum Immo punc
 tū dicit huius sententiaē medearis
 uulneri qđ lancea & ut nec dicam
 phalaricā mole p̄cursū ē. Neq; it
 aur̄ dē est criminis Inexplatatione
 scribitur arū diuersas maiorū senten
 tias ponere & heresim sceleratissi
 mā rursū in ecclesiā introduce
 sin aū haec nobis incumbit necessitas
 ut iudeū legitimis suis suscipiamus
 & licet eos obseruare In ecclesiis xp̄i
 quod exerceuer̄ In synagogis sacra
 dicam qđ sentio s̄ illi xp̄iani s̄iunt
 sed nos iudeos faciet. **Q**uis enī hoc
 xp̄ianorū patenti audiat qđ In tua
 epistola c̄tinet. Iudeus erat pau
 lus xp̄ianus aū factus s̄ iudeorū
 sacramenta reliquerat quae ē ue
 nient̄ ille populus & legitimo tēpo
 re quo oportebat acciperet
 Iudeo q; suscipit ex celebranda cū itē xp̄i
 eē apostulus ut doceret n̄ eē p̄nciposa
 his quae uellent sic ap̄arentib; p
 legem acciperat custodire. **N**ursū
 obsecro te ut p̄ccata mea dolo rē
 audias. Iudeorū paulus cari
 monias obseruabat cū iam xp̄i

eē ap̄os & dicit ear s̄ eē p̄nciposa
 his quae uellent sic ap̄arentib; ac
 ciperat custodire. **E**go econtra
 rō loquar & reclamante mundo
 libera uoce p̄nuntiam. Cerimonias
 iudeorū & p̄nciposa eē & morafe
 ras xp̄ianis. & qui cūq; eas obser
 uauerint siue ex iudeis siue ex gentib;
 eum In barathrū diabali deuolutū
 finis enim legis xp̄i ad iusticiā omni
 credēt̄. **J**udeos scilicet atq; gentili
 Neq; it omni credenti erit finis ad iusticiā
 si iudeus excipit. **I**n euangelio legi
 mus. **L**ex & propheta usq; ad iohannē
 baptistā. **I**n alio loco. **P**ropterea
 magis quaerebat̄ Teū iudei Inficere
 quia s̄ solū soluebat sabbatū sed &
 qđ patrē suū eē dicebat d̄m aequa
 lem se facient̄ d̄. **A**terū. **D**e plen
 tudine ei; nos om̄ accepimus gratiā
 p̄ gratiā. **Q**uia lex moysi data ē
 gratiā & ueritas p̄ ih̄m xp̄m facta ē
Pro legis gratiā quae p̄terit gra
 tiam euangelii accipim; p̄manente
 & p̄ humbris & imaginib; ueteris In
 strumta ueritas p̄ ih̄m xp̄m facta ē
Hieremias quoq; ex p̄sona d̄i uatani
 nat̄. **E**cce dies uenit dicit d̄m
 & consummabo domū isrl̄ & domū
 iuda testam̄tū nouū. **N**on secun
 dū testam̄tū qđ disposui patrib; eorū
 In die quae ad p̄hendi manū eorū
 ut educerē eor de t̄ra aegypti

Obserua quid dicat quod n̄ populo
 gentiliū eum qui ante n̄ receperat
 testam̄tum sed populo iudeorum
 cui legem dederat p̄ moysen tes-
 tam̄tum nouum euangelium repmu-
 tat ut nequaquā uiuam̄ in uetusta
 te litterarū sed in nouitate sp̄s
 Paulus aū sup̄ cuius nunc nom̄ quaer-
 ito uertilat̄ crebras huiusmodi
 ponit sententias Equib; breuitatis
 studio pauca subiecta. Ecce ego
 paulus dico uob; qm̄ si circumcidam;
 in xp̄s uob; nihil p̄dest. Et iterum
 Quacuati estis a xp̄o qui ex lege ius-
 tificamini a gratia excidistis & in sp̄s
 si sp̄s ducimini ita non estis sub lege
 Ex quo apparet qui sub lege est si dispen-
 satus ut n̄ri uoluere maiores sed
 uere ut tu intellegis eū sp̄s s̄m̄ non
 habere. Qualia aū n̄ p̄cepta lega-
 lia dō docente discamus. Ego in-
 quit dedi est p̄cepta si bonae & iusta
 ficationes in quib; n̄ uiuam̄ in eis.
 Haec dicimus n̄ quo legē iuxta manichaeū
 & marcionem destrucimus quā &
 scām & sp̄italem iuxta apostolū noui-
 mus sed quia p̄ quā fides uenit &
 temporū plenitudo misit d̄s filiū
 suū natum ex muliere factū sub le-
 ge ut eos qui sub lege erant redime-
 ret ut adoptionē filiarū reciperem; &
 nequaquā sub pedagogo sed sub
 adulto & d̄no herede uiuamus.

sequit̄ in epistola tua. Nonideo pe-
 trū em̄ dicitur quod pat̄nas tradito-
 nes obseruare. Quod si facere
 uellet nec in dact̄ nec incongrue
 faceret. Iterū dico quod ep̄s et eccle-
 clesiarū xp̄i magister. Ut probe-
 uerū esse qd̄ asseris suscipe aliquē
 iudeorū qui factus ē xp̄ianus. Pat̄s
 sibi filiū circumcidat qui obseruet
 sabbatū qui abstineat a cibis q̄os
 d̄s creauit ad utendū eū gratiarum
 actione. Qui quarta decima die
 mensis primi agnū mactat ad ues-
 peram. & cū hoc fecerit immo-
 fecerit. Scio enim te xp̄i am̄ & p̄
 sacrilegā non eē facturū, ue-
 lit uolīs tuā sententiā rep̄babis.
 Et tunc scies opere difficilior esse
 confirmare sua quā aliena rep̄bāre.
 Ac ne forsitan tibi n̄ crederemus im-
 mo intellegeremus qd̄ diceret
 frequent̄ in longū sermo p̄tratur
 carā intellegentia & d̄m̄ senten-
 t̄ ab impertis minus rep̄batur.
 Inculcas & replicas hoc iudeorū
 paulus dimiserat qd̄ malū habe-
 bant. Quod ē malū iudeorū qd̄
 paulus dimiserat. Utaq; illud qd̄
 sequit̄ qd̄ ignorantes d̄i iustiti-
 a & suam iustitiā uolentes con-
 struere iustitiā d̄i n̄ sūt subiecti.
 Deinde quod p̄ passionē & resur-
 rectionem xp̄i dato ac manifestato

sacramto gratiae secundū ordi
 nē melchisedech. Ad huc putabat
 ueterae sacramtoe n̄ ex consueta
 dine solemnitas sed ex neces
 sitate salutarē esse celebranda
 Quae tam sinum quā fuerent neces
 saria Infructuose atq; inanis per
 machabei martyres fierent.
 Postremo illud qd̄ p̄ dicatores gra
 tiae xpianos iudgi tamquā hostis
 legis p̄sequerent. Hos atq; huius
 modi errores duritia dicit se dē
 nare. Quis terrore arbitrat ut
 xp̄m lucrifaceret. Didicim̄ p̄te
 quae apostolus paulus malac reli
 querit iudaeorū. Pur sū te docē
 te discamus quae bonaeorū teme
 ra. Observationes In quibus legis
 quas more patrio celebrat sic
 ab ipso paulo celebratē sine ulla
 salutarē necessitate id quid uelut di
 cere sine ulla salutarē necessitate
 n̄ sāt. Intellego si enim salutē
 n̄ adferunt cur obseruant. Si autē
 obseruanda s̄ utiq; salutē adfer
 maximeq; seruatae martyres faci
 unt. Non enim obseruarent nisi
 adferret salutem. Neq; in
 differentia s̄ in bonū & malum
 sicut philosophi disputant.
 Bonum est continentia malū luxū
 ria. In utrumq; Indifferens
 ambulare digerere alui stercora

capitis uariis; purgamenta p̄cere spu
 as reumata taccere haec nec bonum
 nec malū est. siue enim feceris siue
 n̄ feceris nec iustitiā habebis nec In
 iustitiā. Obseruare autē legis aeri
 monias si potest esse Indifferens
 sed aut bonū est aut malū est.
 Tudiar bonum ego assero malū &
 malū si solum his q̄ exgerat; sed his
 qui ex iudaeo populo crediderunt
 In hoc nisi fallor loco dum aliud uitas
 ad aliud deuolueris. Dū enim me
 aur porfirū blasphemante In hebi
 onis Incurris laqueos his q̄ credunt
 ex iudgis obseruandā legē esse decer
 nens. Quia periculorū Intellegit
 eē qd̄ dicit p̄rsū illud sup fluit ut
 bis temperare conerit sine ulla sa
 lutarē necessitate sic iudgi celebra
 da putabant aut fallaci simulatio
 ne qd̄ in petro reprehenderat.
 Petrus igitur simulauit legis custodi
 ā. Iste autē reprehensor p̄dici audaciter
 obseruauit legem. sequit̄ in episto
 la tua Nam si p̄ ea illa sacramta
 celebratū quia simulauit se iudgi
 ut iudgor lucrifaceret. Cur n̄ dicit
 sacrificiū cum gerat; quia dicitur qui
 sine lege erant tamquā sine lege
 factus ē ut eos q̄ lucrifaceret
 nisi quia & illud fecit ut iudica iudg
 us. & hoc totū dicit si ut paulus re
 fingeret esse qd̄ non erat sed ut

miseri cordis. Ita rubus nudi eē
rātare ac nō p̄t̄ meo errore labo
naret n̄ licet m̄t̄ ar̄ tu sed
compac̄t̄ ar̄ affectu bonē defendit pau
lum q̄d̄ n̄ simulauerit errorem iude
orū rēdūse fuerit in errore. Neq;
imitare peccatum uoluerit m̄t̄ ar̄
ut p̄erac̄ metu iudeorū d̄t̄ simulauerit
sed d̄t̄ lib̄tate iudeum rēdūset, no
uam clāntiam ap̄t̄. Quia iudeos ip̄i
anor uult faceret ip̄e iudeos facit est.
Non d̄m pot̄t̄ luxorior̄ calfruga
lucem rēdūcere inire luxoriorum pro
beret, & miser cordis ut p̄d̄ic̄
rubuē m̄t̄ ar̄. Nō miser cordis p̄
rēdūset. Uere m̄t̄ ar̄ & miser cor
dis deplorandi quicōt̄raone suae
de amore leḡi abolite ap̄t̄m xpi face
re iudeum. Nō multa inq̄ est inq̄
meam & tuam rēdūset. Quia ego
dico & p̄d̄m & p̄d̄m timore fide
liam iudeorum leḡi & rēdūset inmo
simulcerre mandata. Tu aut̄ ad rēdūset
hoc er̄ fecerit clāntiam non m̄t̄ ar̄ ar̄ tu
rēdūset compac̄t̄ ar̄ affectu d̄m modo illud con
f̄t̄ t̄m d̄t̄ m̄t̄ ar̄ uandia t̄m simulcerre
rēdūset quod non erat. Illud aut̄ angu
tum q̄d̄ d̄t̄ r̄m nos uat̄ ar̄ q̄d̄ ḡt̄
lib̄ debuerit ḡt̄ ar̄ f̄m. Sui d̄t̄ iudeos
facit est maḡ p̄ nob̄ facit. Sicut n̄
fuit uere iudeos n̄ ḡt̄ ar̄ h̄t̄ & n̄
non fuit uere ḡt̄ ar̄ si n̄ d̄t̄ uere iudeos
h̄t̄. Ideo aut̄ m̄t̄ ar̄ ḡt̄ ar̄ h̄t̄